τριακονταεὶς μὴν καὶ εἰκοστέσσαρες ἡμέραι καὶ ὄρα τέττις. Hoc est, interprete Pe-  
 tavio. Superfunt enim ex illorum ratiociniis horæ aliquot appendices, quæ  
 tertio quoque anno diei apud illos unius discrimen afferunt. Quippe, Lunarem  
 ad modum, præter CCCLIV dies horas insuper quaternas adjiciunt, quæ singu-  
 lis triennis diem integrum conficiunt. Ob id anni XIV menses postulant in-  
 tercalares V: eo quod de Solis cursu, qui est dierum CCCLXV, cum horis III  
 unam horam decerpunt. Nam horis additis, fiunt deinde CCCLXV dies, una  
 hora minus. Vnde illi, XIV annis sexies multiplicatis, ut LXXXIV anni consur-  
 gant anno LXXXV mensem unum intercalant: quo fit, ut LXXXV anni  
 XXXI menses exhauriant: cum accurata ratio præter menses XXX, dies præ-  
 terea XXIIV, ac tres horas requirat. In commentario ad hunc locum pag.  
 164. ita concludit Petavius. Vnde corrigenda Epiphaniî verba, & ita di-  
 rigenda sunt: διὰ τὸ ἀραιεῖσθαι ἐπὶ τῆς ἡλιακῆς δρόμου τῆς τῆς ἡμερῶν πέντε ἡμέρας,  
 καὶ μίαν ὄραν ὡροσιδεμένων γὰρ τῆς ὥρων λοιπῶν γίνονται τῆς ἡμέραι ὄρα ὡραν μίαν.  
 At in fine Numeri ita leg. οἱ πέντε ὄρελον εἶναι καὶ ἀκριβείαν τριακοντα μῆνας καὶ  
 εἰκοσὶ ὀκτὼ ἡμέραι. Hæc si unicum eximatur, ego quoque ut optima  
 admitto, & ita locum emendari debere conclusi, antequam vel Pe-  
 tavium vel Keplerum videram. Unicum saltem excipio. non enim  
 unam horam, sed quatuor erit legendum. Nam si ablatiis his diebus &  
 horis ex 365 & horis 3, saltem 360 dies minus una hora, hoc est 359  
 dies horæ II remanere debent: ergo auferendæ erunt dies quinque, &  
 horæ quatuor. Scribe ergo, εἰ ἡμέρας καὶ ὄρας quod ipsa ratio docet.  
 Sed neque superiora satis bene cohærent. Quid enim illud est? Pro-  
 pterea & menses quinque fiunt intercalares in annis XIV, eo quod auferantur  
 à Solari cursu, ut Græca ad verbum sonant. an quinque menses ideo in  
 anno intercalantur, quod dies quidam cursui Solis auferantur? ni-  
 hil minus, imo de mensibus nulla controversia est. Existimo omni-  
 no legendum esse, πέντε ἡμέραι τελέων ἐμβόλιμοι. Improperie loquitur  
 Epiphanius, & Embolimos pro superfluis habet: sicut enim dies in-  
 tercalares abundant in anno; neque sub dierum numero compre-  
 henduntur: ita etiam hos quinque dies, qui ultra rationes Lunæ, in  
 Solis anno abundant, embolimos vocat. Sunt igitur quinque dies,  
 in annis XIV Solaribus, superflui, una cum parte quadam, eo quod  
 auferrur à cursu Solari, ad æquandas rationes Lunæ, quinque dies  
 & horæ IV. Sed & illud emendandum erit, εἰς τὰ ὀγδοήκοντα καὶ πέντε  
 ἔτη, & scribendum, ὀγδοήκοντα καὶ τέσσαρες. In tot enim annis, juxta accu-  
 ratam rationem, sunt menses intercalares XXX, & 28 dies cum horis  
 tribus. Anni namque Solares Iuliani 84. habent dies 30681. Anni  
 totidem Lunares accurate numerati habent dies 29766, cum horis

20. Menses xxxi habent dies 915, horas 10. Adde hæc priori summe, prodit 30682 cum horis sex: qui numerus major est annis Solaribus totidem, die uno & horis sex: quæ si ultimo mensi, 29 diebus horis 12, demantur, residui erunt dies 28, & horæ 6, hoc est Epiphania tres. In annis igitur octoginta quatuor sunt menses intercalares xxx, & dies 28, cum horis 6. in annis autem octogintaquinque menses sunt intercalares xxxi, & dies 9 cum horis 16; quæ nulla ratione, cum Epiphaniâ convenire possunt. His ita consideratis, nunc ad loci explicationem veniemus. Duplex vero illa est. Una, quæ ex verbis ipsis Epiphaniæ deducitur, adeoque; cū ipsa Epiphaniæ descriptione optime convenit, quam sententiæ Epiphaniæ parum subsidii adferre videatur. Posterior sententiam sive opinionem Epiphaniæ adjuvat, verbis vero sive descriptioni ipsius non convenit. Hanc Petavius proponit, & sequitur, quæ ex mente Petavii ita se habet. Animadv. ad Hær. LI. Alogor. p. 162. *Iudei Cyclum usurpabant duplicem, majorem ac minorem: hunc XIV, illum LXXXIV. annorum. Ita in tessaradecaeteride dies erant 5108, horæ 4. Anni Lunares XIV simplices dies colligunt 4956, Syzygias 168 alternis plenas & cava, hoc est, 84 plenas, totidemque cava. Accedunt embolima Syzygiæ plena v, sive dies 150. Fiunt in Tessaradecaeteride, dies 5106, Syzygiæ plenæ 89, cava 84. Superfunt dies duæ, horæ 4. Reservatis horis in finem Cycli majoris, reliquum biduum, ad duas cava Syzygias adjunctum, totidem è cavarum numero detrahit. Ita fiunt 91 plenæ, cava 82, in tota Tessaradecaeteride dies 5108. Quod si quis embolimos menses v singulos dierum duntaxat 29, hor. 12, esse malit: addat ad 4956, dies 147 hor. 12. Colliguntur dies 5103. hor. 12. quæ è 5108, hor. 4, detracta; relinquunt dies 4, hor. 16: è quibus 12 horæ deductæ, & ad ultimam intercalarem Syzygiam, quam dierum 29, hor. 12. esse statuimus, accedentes, plenam illam efficiunt. Tum vero quatuor illi dies è cavis Syzygiis totidem plenas constituunt. Vnde plenæ Syzygiæ conflantur 91, cava 82, ut antea. Restant horæ 4. Caterum anni Iuliani XIV, dies exigunt 5113, horas 12. Lunarem igitur Tessaradecaeteridem Solaris superat diebus 5, hor. 8. Sed Tessaradecaeterides Lunares VI, sive anni LXXXIV, dies colligunt 40679, (leg. 30679.) Solares vero totidem dies 40681, (leg. 30681.) Biduum ergo deest Ogdoëcont atessaræteridi Lunari, ad Solis rationes adipiscendas. Et postea: At enim orbis hic annorum LXXXIV abest à Solari ratiocinio biduo integro, à Lunari vero plus triduo. Nam Iuliani 84 anni dies conficiunt 40681. (scribe 30681, semper enim in toto hoc discursu, tam in Notis ad Epiphanium, quam Libro secund. Doct. temp. cap. xxix, pro triginta millibus, legitur quadraginta. Vitium namque in uno calculo commissum, reliquis omnibus irrepsit.) Lunares vero secundum*

medios motus 40682. hor. 6. 51. Desunt itaque Ogdôcontateffaraeteridi Iu-  
 daica dies 3. hora 7. Sanè, Iudæis in hoc annorum circuitu, cum Lunarium  
 Neomeniarum *סוכות* fieri, tum Solem cum Luna paria facere, persuasum  
 esse oportuit. Alioqui nullam Cycli hujus instituendi causam habuissent.  
 Quare tam in Solaris anni quam Lunaris modo definiendo aberrasse necesse est  
 ab utriusque rationibus: & Lunarem quidem dierum 354, horarum 8 præci-  
 constituisse: Solarem vero dierum 365. horar. 5. minus  $\frac{48}{34}$  sive  $\frac{7}{4}$ , nempe dierum  
 365. hor. 5. 34'.  $\frac{7}{4}$ , vel 365. 5. 34'. 17''; quod fortasse verum est. Sed quamvis  
 explicatio hæc menti Epiphanii in anticipatione bidui convenire  
 videtur: rationi tamen & Iudæorum assertionibus, ipsis denique  
 Epiphanii verbis, manifeste adversatur. Quis enim crediderit, Iudæos  
 illis temporibus talem annum solarem agnovisse, qui esset 365 dierum  
 hor. 5. 34'.  $\frac{7}{4}$ . &c. cum Epiphanius ipse affirmet, illos auferre à So-  
 lari cursu trecentorum sexaginta quinque dierum & horarum trium  
 hoc est senum? Vid. cap. 111. lib. hujus pag. 33. Si ergo cursus Solaris  
 erat 365 dierum horarum sex: ergo non erat saltem 5 horarum 34'.  
 Sed & Lunaris anni ratio incertior est. Nam quod pro funda-  
 mento supponitur, Epiphanium dicere, annum Lunarem Iudaicum  
 fuisse saltem 354 dierum & horarum 4, hoc est octo, sine scrupulis  
 appendicibus: id nusquam dicit Epiphanius; sed ubivis scrupula omit-  
 tit, nisi ubi horam unã pluresve in annis constituerint, tum enim hæc  
 addit. Et sane, iis omnibus seculis non iusto breviores menses Lunares  
 erant; sed semper iusto longiores. Unde Metonicas Syzygias Ca-  
 lippus, & Calippicas postmodum Hipparchus emendavit: cujus ra-  
 tionibus Iudæos usos fuisse, ipsorummet commentarii testantur: qui  
 ex mente antiquorum ita scribunt: אברכם התוכן הגדול הידוע עון בכל  
 החשבונות הקדומים מכרי ארבע מאות שנה על לקות הלבנה והגביל שעות חלקים  
 הרעים דקים דע שכלל השכוננו היה מכוון עם השכונן ר"ל כמדת חדש הירחי שהוא  
 Hipparchus ille Astrologus summus celeberrimus, speculatus est epi-  
 logismos antiquos, ab annis propemodum quadringentis, super Eclipsibus Lu-  
 nae: terminavitque horas, scrupula, momenta & minutias; adeo ut summa ra-  
 tionum ejus conveniens sit rationibus Doctorum nostrorum felicitis memoria, in  
 modo mensis Lunaris, qui est 29. 12. 793. hoc est juxta calculum nostrum  
 dierum 29. horarum 12. min. 44'. 3". 20". major medio motu, quem  
 nunc constituunt, scrupulis tertiis 8". quæ nullam fere differentiam  
 dant. At juxta rationem Petavii, esset saltem Syzygia media, dierum  
 29, hor. 12, 40'. adeoque 4 primis, 3 secundis & 12'' iusto minor. Imo  
 non iusto minorem anni rationem fuisse, ex Epiphanio fit manife-  
 stum, Taxat namque Epiphanius, quod in annis octoaginta quatuor

Syzygias xxxi constituerent; cum Syzygiæ saltem essent 30, & dies 28 cum horis tribus. Et ne quis existimet, illud ideo factum fuisse, quod Syzygiæ justo essent breviores; modum ipse intercalandi proponit, quo mensis tricesimus primus, in annis octuaginta quatuor collectus, initium anni 85 occupavit. Sane si Syzygiæ justo breviores: (ut Clarissimus Petavius censet,) omnesque 30679 diebus absoluti fuissent: minime dicere poterat Epiphanius, *in anno octogesimo quinto ponunt intercalarem*: cum annus octuagesimus quartus biduo integro post finem 30679 dierum dureret. Consimili vitio & alter Cyclus Petavii laborat. Præsupponit namque Syzygiam annumque Solarem justis longe minores: quod scientiæ istius seculi, Iudæorumque assertionibus atque adeo ipsius Epiphanii verbis est adversum: ut antea probavimus. Alia ergo ratio Cycli hujus erit investiganda.

Observandum est Epiphanium, in toto hoc discursu, minuta nunquam nominare, illud tamen facere, quod Mathematici solent, ut si quando minuta ultra dimidiū horæ aucta fuerint, tū pro iis integram horam constituat, & id quidem in annis obtinet. Tum & illud, quod capite 111. hujus libri à nobis dictum fuit, horas Epiphanii esse duodecimam *νυξήμερον* partem non vicesimam quartam, quod exinde patet quod ter quatuor sive 12 faciant integrum diem. Jam mensis quantitas juxta Rabbinos omnes est Hipparchæa, quam illi tradunt esse dierum 29, horarum 12.44'.3".20". non 29.12.44'.41".6". ut in Petavio vitiose scribitur. Ex quo vitio anni quantitas vitiosa nascitur 354.8.876. sive 41'.40". cum deberet esse 354.8.48'.40". Ut alibi in eodem Petavio cap. xxxi 111. lib. 11. legitur, quod etiam ex calculo patet. Mensis ergo Hipparchi major est, mense medio accurato, scrupulis tertiis 8, & annus, scrupulis secundis 2", quæ ratio in annis 600 vix quarta parte unius horæ aberrat, quod exiguum est. Ex hoc igitur ratiocinio, Anni Lunares 14 sunt accurate 4961 dies, horæ 3, scrup. 21'.20". Menses civiles quinque, quibus heic utitur Epiphanius (in annis enim observabant calculum istum *λεπτολογίαι*, non vero in mensibus, hi enim civili usui accommodati erant, nec antea ipsorum horæ appendices numerantur, quam diem integrum conficiant; de annis enim loquitur Epiphanius non de mensibus) habent dies 147. quæ si jungantur dant dies 5108. horas 321. hoc est Epiphanio horam unam, & minuta Epiphanii 51. quæ cum horam fere unam constituent pro hora adhibentur, ut antea dictum fuit. Iam vero anni xiv Solares communes, quorū quilibet 365 dierum est, & horarum 3.

(juxta Epiphanium) habent dies 513. horas 6. Aufer ergo dies 5108. horas 2. à 5113 horis 6. remanebunt dies 5. horæ 4. Aufer hos dies cum horis 4, à cursu Solis integro 365 dierum horar. 3. remanebunt dies 359, horæ 11. hoc est 360 dies minus hora una. Anni Solares x111. sunt 4748 dierum, horarum 3. adde annum Solis imminutum sive dies 359, horas 11: prodeunt dies 5108, horæ 2. Manifestum ergo est, si annus Solaris cum Lunari convenire debeat, auferenda esse cursui Solari sive 365 dieb<sup>9</sup> & horis 3. dies 5. & horas quatuor, ut sic ex Solari cursu remaneant 360 dies minus una hora. Fuerit ergo hæc ratio Cycli, ut menses alterni 29, alterni 30 dierum essent, usque ad 17. vel 16. mensem, ubi duo pleni erant. Adeoque in Tessaradecaeteride erant menses 91 pleni, 82 cavi, qui ita in Cyclo disponebantur, ut post xviii vel xvi quemlibet mensem duo pleni continuarentur. Et sic totus Cyclos mensium erat 173, dierum 5108. horarum 2. Unde duo Cycli dierum esse debent 10216 hor. 4. scilicet quia ultimus mensis intercalaris, prioris Cycli saltem habebat dies 29: ergo in altero Cyclo juxta rationem civilem quintus mensis erit dierum 30, adeoque duo Cycli dierum 10217. 4. h. unde quatuor Cycli dierum 20434. horar. 8. & sex Cycli, dierum 30652. cui si menses unus addatur dierum 29, prodeunt dies 30681, qui annis 84 Solaribus æquales sunt. Iudæi vero intercalabant teste Epiphanio in anno octoagesimo quinto, ut mensis intercalaris eousque protenderetur. Ergo habita ratione omnium minuciarum, terminabant annum ultimum Cycli majoris die 30683. hor. 6. adeoque integro die & horis sex, postquam annus octoagesimus quintus inceperat. Hoc est quod Epiphanius dicit, in octoagesimo quinto intercalabant. Et tamen illas partes anni octoagesimi quinti, Iudæi, ad prioris Cycli annum ultimum, sive 84 referebant: atque ita 31 menses plenos intercalares in annis 84 numerabant: cum essent saltem 30, cum diebus 28 & horis 3. Nimirum Quantitas Cycli Iudaici est dierum 30682. horarum 3: annorum vero Solarium 84, est dierum 30681 præcisè differentia diei unius & horarum 3. quam si ab ultimo mense dierum 29. horarum 6. abstuleris: residui erunt dies 28, cum horis 3. Quod si 5108, 2. sive Cyclum primum per 6 multiplicare quisquam voluerit: habebit ille dies 30649. quibus si justam mensis quantitatem addiderit, comparabit dies totius Cycli 30679. At tum Cyclos finitur ante finem 84 anni; adeoque falsum esset quod Epiphanius ait, in octoagesimo quinto anno eos intercalare. Imo & contra usum civilem hæc pugnant. Consentaneum quippe est, ut sicut primi Cycli mensis

mensis ultimus, fuit dierum 29: sic secundi Cycli, 30 dierum numerū  
 compleat, & id alternis in Cyclis obtineat. Hinc sexto Cyclo tres dies  
 accedunt, fitque summa dierum 30652, ut antea: quibus si mensis  
 unus additus fuerit, habebis summam priorem 30682. Hanc ergo  
 rationem secuti Iudæi, ἡ τὰ ἑβραίων περιθίπτει μίαν ἡμέραν, visi sunt Epi-  
 phanio errare; cum nihil minus facerent. Neq; enim Æquinoctium  
 aut limites anni considerabant, nisi quatenus vitarent, ne ante illos  
 festa sua celebrarent. Alterum quod de bidui anticipatione dicit, ego  
 quidem non percipio. Quomodo enim illi biduo festum anticipa-  
 rent, qui unum diem transilirent? Sed hæc omnia pessime cohærent.  
 Iudæi Pascha vespera diei illius comederunt, quo Servator passus  
 fuit, ut ex scripturis manifestum est, & nos volente Deo in tertio li-  
 bro demonstrabimus. At Servator passus est juxta Epiphanium x111.  
 Cal. Aprilis. xv1. autem Kal. April. feria tertia Pascha comedit ergo  
 de Christo illud intelligi debet, quod is biduo aberraverit; imò so-  
 lido triduo, quibus diebus nescio ubi latuisse eum vult. Nam si Ser-  
 vator xv1. Cal. captus fuit, & x111 Cal. passus: ergo tribus diebus  
 captivus erat antequam pateretur: quæ sane scripturis planè adversa  
 sunt: ut postea disputabimus. Si ergo hæc inter se convenire debe-  
 rent: dicendum, Christum, ex ratione Cycli vulgaris, in quo nulla  
 ratio minutiarum haberetur, Pascha xv1. Cal. April. observasse. Ju-  
 dæi vero minutissima quæque veramque rationem secuti, non  
 solum dies illos binos, quibus juxta vitiosum eorummet calculum  
 quem in vulgus proponebant, adeoque, vulgo errandi causa  
 erant) Pascha anticipatur, negligebant: sed ulterius, unum diem  
 tui super rariones Solis abundaret; omittentes, tandem x111. Cal.  
 Aprilis, vespera post passum Christum, Pascha comederunt. Quæ  
 quamvis absurda valde sint: tamen hæc ipsa pro absurda illa opinio-  
 ne, qua Christum biduo in vinculis, aut alibi detentum vult, (neque  
 enim illud dicit) defendenda adducuntur. An vero Iudæi temporis  
 illis, quo Servator noster dulcissimus his in terris visibiliter inter  
 homines conversatus est, tali quodam Cyclo usi fuerunt, merito du-  
 pitatur: cum illius nullum plane in antiquissimis Judæorum com-  
 mentariis vestigium exstet; ubi tamen de anni ratione, calculo, aliis-  
 que satis accurate disputatur. Imo nec ipse Epiphanius ullum aucto-  
 rem laudat, à quo talem Cyclum habuerit. Videtur autem Cyclus  
 hic compositus esse post desolatam terram sanctam, & dissipatos Iu-  
 dæos in loca aliena: quamvis nihil certi de ea re affirmare velim;  
 tum perinde sit, quando primum sit constructus; dummodo constet,

illum à rationibus Lunæ minime aberrasse. Quod vero errorem Judæorum attinet, qui circa tempora Epiphaniæ & Constantini sæpe Pascha ante æquinoctium celebrarunt, illum exinde originem habere existimaverim: quod cum difficillimus hic Cyclus esset, in quo anni intercalares, non semper eodem modo se haberent, fieri poterat, ut intercalatio debito tempore omitteretur. Quod ideo statim à patribus observatum fuit, quod ipsi Cyclo decemnovenali uterentur. Conferamus tantum Cyclum hunc Judaicum, cum Cyclo decemnovenali. In primo Cyclo anni intercalares satis bene conveniunt, ibi enim intercalantur 3. 6. 8. 11. 14. anni, quod idem in decemnovenali fit: at nunc in secundo Cyclo, si hoc modo intercalare voluerimus 3. 6. 8. 11. 14: primus annus Cycli Decemnovenalis esset intercalaris, adeoque 19 sive ultimus Cycli prioris annus simplex, quia est quintus Cycli secundi Tessaradecateridi. Sic 9 annus Cycli secundi Decemnovenalis est Iudæis intercalaris, quia convenit cum 14. sive ultimo anno Cycli secundi illorum. Et propter has causas in mensibus erratum fuit. Frequentissime autem in diebus differebant, propter minuta horaria non satis diligenter à Judæis istis temporibus observata. Extra terram ergo sanctam post destructa Hierosolyma hic Cyclus Iudæis in usu fuisse videtur: in ipsa autem terra, non item. Quod tamen si concedendum esset, ad computum saltem aut calculationem medicorum motus cum adhibitum fuisse dixerim, quando Synedrium aut alii medicos Lunæ motus inquirebant: unde etiam minorum ratio in hoc Cyclo habita fuit, propter quod & *ἡμερολογίας* ab Epiphaniis vocatur. In civili autem usu nunquam in terra Israelis erat. Nam illi ex Phasi Neomeniæ dependebant. Alias alterni menses xxix, alterni xxx dierum constituebantur. Alia vero Cycli Iudaici ratio apud Africanum existat. Fragmentum istud Africani habes apud Eusebium in Chronico lib. 1. ex quo concludi posse videtur Iudæos octaeteride fuisse usos. Petrus sane contendit Iudæos in terra sancta Octaeteride usos fuisse, cujus opinionem amplectitur Clariss. Vossius, in dissertatione de Natali &c. Sed ex Africani verbis nihil tale demonstrari potest. *Διὰ τὸτο ἔλληνες καὶ Ἰουδαῖοι τρεῖς μῆνας ἐμβολίμους ἔτιον ἢ παρεμβολίμους. Propter hoc & Græci & Iudæi tres menses intercalares in annis tribus intercalant.* At hoc omnes illi faciunt, qui anno Lunari utuntur, quemcunque tandem Cyclum habeant. Nam & in Cyclo decemnovenali illud fit, & in illa quam heic descripsimus tessaradecaeteride. Imo non vitioso quodam Cyclo Græcanico usos fuisse Iudæos, sed epilogismis accuratissimis atque Hipparcheis, fidem fecerint quæ au-

rea ex Judæorum commentariis adduximus. Et si maxime quidam inter Patres essent, qui Judæos Oëtaeteride aliove Cyclo usos fuisse perhiberent: non tamen de iis explicari debebant, qui in terra sancta aut Hierusolymis essent, sed de aliis, qui ἐν διασπορῇ vivebant, & annos gentium (qui istis temporibus, multis in locis lunares erant) ad sua instituta applicabant. Certum ergo est ac firmum Judæos non vitioso quodam Cyclo in annis numerandis usos fuisse, sed manifesta Phasi. Quam tamen, etiam calculo, si opus esset, quæsiverunt. Quod ita Talmudici Doctores explicant. Judices sive Senatores Synedrii magni, mane tricesimo die conveniebant, testesque visionis Lunæ expectabant. Testes ubi advenerant examinabantur juxta tabulam R. Gamalielis, in qua variæ figuræ Lunæ descriptæ erant, de quibus singulis quæsitum fuit, talemne vidisti an talem? Comperta φάσις veritate, Præses Synedrii præclamabat מקודש מקודש Sanctificata est sanctificata est, atque eum totus populus sequebatur. Si judices vidissent, duo ex illis coram tribus aliis testabantur. Hæc ex Roshafana. cap. 2. 3. & 4. Ex visione igitur Neomenia, ex visione mensium quantitas dependebat. Si enim Luna 30 nocte sive ut Rabbini loquuntur בומנו in tempore suo videretur: prior mensis 29 saltem dierum erat. Si vero nocte 31, hoc est, quæ diem 31, antecedit, & Rabbini vocatur Luna quæ videtur in nocte intercalationis suæ: mensis prior 30 dierum erat. Majemon in Kidus Hahodes. cap. 1. §. 4. חרש שיהיה תשעה ועשרי ויראה ירח בליל שלשים נקרא חרש הסר ואם לא ירא הירח ויהיה החדש שעבר שלישי יום נקרא חדש מעובר ונקרא מלא וירח שיראה בליל שלישי, הוא הנקרא ירח שנראה בומנו ואם נראה בליל אחד ושלשים ולא נראה בליל עבורי *Si mensis fuerit 29 dierum, & Luna videatur in nocte tricesima, vocatur mensis cavus. Et si non videatur Luna, fueritque mensis dierum xxx, vocatur ille mensis intercalaris, & plenus: & Luna quæ tricesima nocte apparuerit, dicitur videri in tempore suo: quæ vero non tricesima nocte, sed tricesima prima, dicitur apparuisse tempore intercalationis suæ.* Scripturarii Lunam quæ videatur nocte 30 dicunt videri post vesperam suam: ut ex fragmento Eliæ scripturarii, apud Seldenum, fit manifestum; quod nos alibi citabimus. Videtur autem impossibile, aliquid certi de φάσις, adeoque de mensibus ipsis tradere: cum tanta incertitudine laborent. Sed si Magistrorum Judaicorum placita sequamur: facile erit & initia mensium, & quantitatem eorundem reperire, præsertim si plures invicem conferantur. Observabant namque & Scripturarii & Talmudici φάσις Lunæ. Verum cum sæpe, propter nubes aliasve causas Luna haberi non posset; calculum

adhībuerunt, ex quo de tempore φάσις; judicarunt. Cum ergo Neomenię ipforum, ex hisce constitutionibus ac determinationibus plane dependeat: si has cognitās habuerimus; & ipsā Neomeniā cognitā erunt. Videtur quidem Luna, post coitum, interdum tardior, interdum celerior. Geminus in Itagog. cap. VII. ταχίστη ἢ ὀφθαίμεν ἢ σελήνη μινουσιδης τῆν νεμενίαν, βραδύτατη ἢ τῆν τρίτην. Cum enim celerrima est, apparet Luna falcata ipso die Novilunii, tardissima vero die tertio. Majemon non tantum spacium tribuit. Dicit enim, ipsam occultari, & ante & post Syzygiam, saltem dies duos plus minus; ut sit ante conjunctionem dies unus, post, unus. Kidus Hahodes cap. 1. §. 3. הלבנה נסתרת בכל הרש ואינא נראת כמו ב' ימים או פחות או יותר מעט כמו יום אחר קודם שתרבק בשמש בסוף ההדש וכמו יום אחד אחר שתרבק בשמש Luna occultitur quovis mense novilunio, & non videtur fere dies duos, plus vel minus: quasi uno die ante conjunctionem cum Sole, in fine mensis: & uno die post conjunctionem cum Sole. Sed incerta hæc sunt. Accuratiore ex cujusque sectæ sententia habebimus. Duæ namque sunt sectæ Iudæorum: una Scripturaria sive Caræa altera Talmudica sive Traditionaria. Illa scripturas solas sequitur: hæc traditionibus dedita est. Illius sectæ sicut pauci homines, ita pauciores adhuc scriptores in ipso Oriente exstant. Clarissimus Seldenus quendam Eliam filium Iudæ secta scripturarium nactus, Lemmata quædam in erudito de anno civili veterum Iudæorum opere, ex eodem proposuit. Ita vero Elias ille, constructis motuum Lunaris & Solaris tabulis, ad Latitudinem Constantinopolitanam, juxta doctrinam Albategnii & Emanuelis Geographi, de phasidemum concludit: סוף דבר בהיות בין המולד השקיעה יותר מ'א' שאות והצי עד עשרים וחמש שעות והצי אפשר שיראה ואפשר שלא יראה ובהיות בין המולד והערב השלישי יותר מארבעה עשר שעות פחות ששית שעה עד עשרים ושבעה שעות והצי אפשר שיראה ואפשר שלא יראה ואם יהיה בין יותר מזה רא שעה כל פנים יראה אם לא יהיה מניעה והנה לפי זה בשיהיה בין השמש והירח במעלות ישרות שמנה מעלות ועשרה ראשונים לא יראה וכל שכן פחות האלה וכשיהיה ביניהם במעלות ישרות ארבעה עשר מעלות על כל פנים יראה וכל שכן יותר Summa est: quoties inter Neomeniam & occasum intercedunt 11 hora & dimidia, usque ad viginti quinque & dimid. fieri potest, ut Luna videatur, sicut & potest fieri ut non habeatur. Quod itidem dicendum, si inter coitum ejusmodi & vesperam tertiam intercedunt plures quam 14 hora (sexta hora parte dempta) aut que usque in 27<sup>1</sup> excresecunt. Quod si harum excessus fuerit horarum: haberi potest omnino phasis, nisi per aëris nubila impediatur. Unde etiam fit, ut quoties inter Solem & Lunam intersunt saltem gradus 8,

cum min. 10'. aut minus, phasis nulla habeatur: quoties vero arcus ille fuerit graduum 14. aut major, omnibus necessario videri potest. Vitium in posterioribus verbis est. Illud enim, quod ultimo ponit, priora plane destruit. Dicit, si Luna 8. grad. min. 10. aut minus à Sole distet: videri non posse. At tantum spacium 16 horis absolvere nequit: ergo ante 16 horas non videtur, quod priori est contrarium. Sed omnino vitium est. Scribendum erit pro חמשה ישמנה, sive notis numeralibus ה pro ה in quibus imperitus librarius facillime errare poterat. Et quinque gradus, cum minutis 10, absolvuntur decem horis cum minutis quibusdam. (vide tabulam mediorum motuum Lunæ,) & sic priora optime conveniunt. Apud Majemonidem alia ratio est. Is veros motus supputat, duplicemque longitudinem ut & latitudinem eruit primam & secundam; de quibus diducte cap. xvi. & xv 11. disputat. & demum cap. xv 111. §. 111. ita de illa concludit: והתכונן באורך הזה הראשון וברוחב הזה הראשון אם יצא לך תשע מעלות בשוה או פחות תדע בודאי שאי אפשר לעולם שירא הירח באותו הלילה בכל ארץ ישראל . . . . . ואם יהיה האורך הראשון יותר על ה מעלות תדע בעדאי שהירח יראה בכל ארץ ישראל . . . . . ואם יהיה האורך הראשון מ'ט מעלות ועד ט' תצטרך לך לדרוש ולחקור בחשבונות הראייה עד שתדע אם יראה או לא יראה *Et ex longitudine hac prima & latitudine prima intelligitur, si illa fuerit graduum saltem 9, aut minus, non posse videri Lunam in tota terra Israelis ista nocte: si longitudo prima fuerit plus quam 15. graduum,* (ita enim legendum pro ט' י' . scriptum namq; fuerat plenis literis עשר וחמשה, & עשר periiit. Quæ lectio postea probatur.) scito Lunam in terra Israelis certo videri posse. Si vero Longitudo prima fuerit inter gradus 9 & 15; necesse est quærere & scrutari in calculo, usquedum cognitum habeas, utrum videri possit nec ne? Illam rationem diducte postea exponit Majemon, quæ alibi forte melius explicari potest. Neque enim paucis illa tradi volunt: & angustia scripti diductos nos esse non patitur. Satis igitur nobis est, si de extremis terminis constet. In ultimo quidem termino visionis Elias & Majemon fere conveniunt: in primo vèrè longius ab invicem differunt. Et tamen post 27 horam & dimidiam, necessaria quasi *pharis* erat. Dato igitur novilunii veri tempori adde 27 horas cum dimidia, habebis juxta scripturarios tempus circa quod necessario Luna videri debet. Ut unico exemplo hæc pateant: Inquiremus Neomeniam mensis Nisan anno P. I. 4746, Christi vulgari 33. Neomenia vera contigit Hierosoly- mis juxta tabulas Parisinas 19. Martii, hora post med. noctem 12, cum 46'. 20". Neomenia namque media contigit 19 Martii, hor. 10. 3'. 40".

Parisiis. Motus Solistum erat 11, Sign. 24 grad. 58'. 22". Anomalia Solis 9 Signor. 16 grad. 8'. 25". Anom. Lunæ 6 Sign. 23 grad. 3'. 7". Unde Prosth. Solis 1 grad. 56'. 49". Add. & Lunæ 2 gr. 0'. 2". etiam addenda. Differentia 3'. 13". quæ detracta motui Lunæ, dat XIX Martii horam 10. Applica meridiano Ierufolymitano habebis Novilunium in meridie diei 19 Martii: adde horas 27. & 30'. habebis tempus quo necessario Luna videri debet, die nempe Martii 20 hora post meridiem 4. Tantum de mensibus nunc de annis.

## C A P. X.

*Nomina mensium apud Iudæos sunt Chaldaica. De anno Intercalari. Cur intercalatio instituta sit: à quibus perficiebatur? Causæ intercalationis tres, Tekupha fructus arborum & Abib. Cochi de Tekupha opinio examinatur. Intercalatio Ordinaria & Extraordinaria. Hujus causa & tempus. Gemara Talmudica emendatur. Explicantur causæ intercalationis minus principales. De Epochâ anni Iudaici. Methodus annorum Iudaicorum. Demonstratur quod annus hic omnium sit antiquissimus: unde & omnes anni qui in scriptura sunt hac Methodo investigantur.*

Nisan.
Iiar.
Siwan.
Tamuz.
Ab.
Elul.
Tifri.
Marchesvan.
Casleu.
Thebeth.
Siebath.
Adar.

**M**enses Judæorum in anno sunt duodecim, quorum nomina & situm adjuncto laterculo habes. Sunt vero nomina ista non Hebraica, sed Chaldaica. Aben Ezra in cap XII. Exodi. ונסן ואייר וסיון וכל שמות החדשים אינם לשון קדש כי אם לשון כשדים על כן לא תמצא במקרא כתו' אחד מהם ולא בכל המקרא רק בכבואת חגי זכריה ודניאל ועורא ומלגת נאסתר שהיו כגולה וככה הפרוש בחורש הראשון שנקרא ונסן בלשון כשדים רק מצאנו בלשון הקדש שנקראו ג' חדשים בדרך אחרת ירח זיו בירה האיתנים בירה בול Caterum Nisan, Iiar, Sivan, & reliqua mensium vocabula non Hebraica sunt, sed Chaldaica. Ideo nullum horum in sacris literis expressum legitur, præterquam in Zacharia.

Prophetia, Daniele Ezra & volumine Esther, qui Libri in deportatione scripti sunt. Et adhunc modum interpretanda ista sunt. In mense primo qui Chaldaeo-

rum lingua Nisan vocatur. Quoniam in scriptura tres menses occurrunt diversis nominibus appellati, mensis Ziv. In mense Æthanim, in mense Bul, Antiquissimis ergo temporibus menses saltem nomina juxta ordinem habebant, primus, secundus, tertius. Sic Nisan Exodi x 11. vocatur ראש חודש *caput sive initium mensum*, & alibi passim mensis primus. Quot vero menses in anno esse debeant, & quis inter illos primus nulli in scripturis expressum est. Id saltē dicitur, debere observari tempus Abib sive frugum maturefcentium. Aben Ezra loc. laudato צוה בתורתו לשמור מועד בסועדו כי אמר שמור את חודש האביב ועשית פסח ליה *Domine præcepit in lege de observando festo in tempore suo. dicit enim observa mensum Abib, ut facias Pesah Domino. Et si tempus Abib, non fuerit inventum in medio mensis: faciemus Pascha mense sequente.* Quia vero messis in Judæa statim in vernum tempus, ac post æquinoctium incidebat, ergo Pascha ante illud celebrari non poterat. Unde necesse erat mensē aliquando אָפְסָק עִמָּנוּעַם, ut ait Herodotus, intercalare, adeoque Solaris anni rationes diligentius propter hoc ipsum observare, quod & factum esse Majemon cap. 1. Kidus hahodes §. 1. testatur. השנים *Anni quos supputamus sunt Solis, eo quod dictum est, observa tempus Abib.* Non dicit anni nostri sunt anni Solis, sed anni quos supputamus. Namque anni civiles Lunares erant, nunc 354, nunc 384 dierum plus minus: Anni vero quibus in calculo utebantur erant Solares. Cum igitur ex rationibus Solis Pascha dependeret: mensis aliquando intercalari debebat. Annus namque Lunaris 354 dierum est; annus Solaris 365. Differentia fere x 1 dierum. Si ergo Neomenia Nisan hoc anno incideret in Æquinoctium vernum; sequenti anno x 1 diebus æquinoctium vernum anteverteret: & iterum sequenti x 1 hoc est xx 1 1: adeoque decimus quintus Nisan sive Pascha incideret ante Æquinoctium vernum, hoc est ante tempus Abib. Hoc ne fieret, mensē unum superiori anno adjecerunt, quem יאדר sive alterum Adar vocarunt, annumque ipsum מעוברת *Intercalarem* sive x 1 1 1 mensium constituerunt. Nec tamen ea intercalandi apud Judæos ratio erat, quæ apud Græcos. His enim certa quædam ratio in Parapegmatibus proposita fuit, juxta quam dignoscerent, quo anno intercalandum esset. Unde ipsum Vulgus annum suum intercalare poterat, mensiumque vel xii. vel x 1 1 1. juxta hanc rationem constituere. Quod Judæis minime licuit. Apud illos quippe præter terminum anni, & aliæ intercalandi causæ erant, quæ à vulgo ita dijudicari non poterant. Unde tota in-

tercalandi ratio ad Synedrium aut illos qui à Synedrio huic negotio præfecti erant rejecta. Gemara Sanhedrin fol. 10. pag. 2. אין מעברין לאין מעברין את השנה אלה כמומנים לה *Non intercalatur annus nisi per illos, qui ad hoc negotium delegati sunt.* Et clarius Misna Sanhedrin §. 2. עיבור החדש בשלש עיבור השנה בשלשה רמ"ג רשב"ג אימר בשלשה מתחילין ובהמשה נושאין *Intercalatio mensis ut & anni à tribus decernitur, juxta sententiam Rabbi Meir. Rabbi Simeon, filius Gamaliel, ait, Terni ordiuntur, quini de negotio inter se communicant, septeni rem conficiunt. Quod si tres viri confecerint, annus intercalatus esto.* Habebant vero Iudices illi, tres præcipue causas, propter quas in anno intercalarent. Gemara Sanhedrin. ועל ג' דברים מעוברין את השנה על האביב ועל פירות האילן ועל התקופה על שנים מהן מעברין ועל אחד מהן אין מעברין ובזמן *Ob tres causas intercalant annū, propter Abib & propter fructus arborum, & æquinoctiū. Si duæ harū concurrant, intercalant: si unatantiū nō intercalant. Quod si Abib sive tempus frugum maturefcentiū una harū causarum fuerit, omnes letantur.* Doctissimus Cochus Tekupham heic explicat de Tekupha Tifrin, non bene meo judicio. Melius Majemon. c. 111. Kidus hahodes §. 16. ועל שלשה סמנין מעברין את השנה על התקופה ועל האביב ועל פירו האילן כיצד בידין מחשבין ויורעין אם תהיה תקפת ניסן בששה עשר בניסן או אחר זמן זה מעברין אות' השנה ויעשי אותו ניסן אחר שני שיהיה *Propter tria signa intercalant annum: propter Tekupham, Abib, & fructus Arborum. Quomodo id autem fecerunt? Domus Iudicii inito computo sciebat si Tekupha Nisan esset, in sextadecima Nisan, aut post, & intercalabant in eo anno, & ex Nisan fecit Adar secundū, ut Pascha incidere in tempus Abib. Et cum huic signo inniteretur, ita intercalabat, neque alius ullius signi rationem habebat.* Primum easdem causas exponit, quas Gemara: inde explicat de qua Tekupha sive Æquinoctio loquatur, nimirum Nisan hoc est verno: deum adjicit, nullius alterius signi rationem habitam fuisse. Ergo de Tekupha Tifri intelligi aut explicari non debet. Scio quidem, interdum circa Tifri etiam intercalatum fuisse: sed istud præter ordinem fiebat, quo spectant illa in hac eadem Gemara fol. 22. pag. 1. אבל מפני שהיה *Sed tamen propter pressuram intercalatio fit post Roshasana.* Sed ut dixi hoc extra ordinem fiebat, sexto nempe anno Semitah. A Neomenia namq; Tifrin septimus annus sive Sabbathicus incipiebat; & quia post initium septimi anni, nihil agere licuit, nec ferere, nec metere, nec vinum oleumque exprimere: ergo si via-

si vindemia tardior anno sexto esset, debebat plane omitti nisi intercalarent. Cum ergo viderent anno sexto, imminente Tisfi vindemiæ tempus nondum esse, intercalabant: idque post Ros hafana sive Initium anni, hoc est Nisan. Varium namque initium anni Judæis erat sicut scribitur in Talmude Cod. Roshafana cap. 1. Et temporibus Christi annus vulgariter à Paschate cœpisse videtur. Priora ergo verba Gemaræ vitiosa sunt. אין מעברין את השנה לפני ראש השנה. *Non intercalant annum ante initium anni.* quæ enim heic connexio, *non intercalant annum ante initium anni, attamen ob pressurã intercalant post initium anni?* Excidit una vox nempe אלה lege igitur: אין מעברין את השנה אלה לפני ראש השנה. *Non intercalant annum nisi ante initium anni.* Nimirum semper ante initium intercalabant, neque enim geminum Nisan unquam fecerunt, sed geminum Adar. Quo pertinent illa quæ ex Majemonide jam adduximus, ut & illa verba Gemaræ. אין מעברין אלה אדר. *Non intercalant nisi Adar.* Illud ergo est quod dicit, Non intercalant, (intellige communi ordine) nisi ante anni initium. Extra ordinem vero etiam post anni initium intercalatur, si nimirum pressura post Neomeniam Tisri alias incideret. Et de hac intercalatione etiam illa verba Gemaræ sunt intelligenda. אין מעברין את השנה לא בשביעית ולא במוצאי שביעית אימת רניליון לעבר ערב שביעית. *Non intercalant annum in septimo hebdomadis annalis, neque in exitu septimi.* Quando ergo intercalant? *vespera septimi.* Recte Majemon excipit, hæc verba non simpliciter esse accipienda. Quovis enim anno, propter Æquinoctium, maturitatem fructuum & Abib, intercalatio fieri debet. Hæc ergo mens est. Non debet fieri intercalatio, neque in septimo anno, circa Nisan, propter causas leviores (utpote fornaces aut nives aliudve) neque in exitu anni, circa Tisrin. Annus namque Semitah à Tisrin incipit. Et si tum septimo anno intercalarent, corrumpere vindemiam. Quando ergo extra ordinem intercalari debet? anno sexto, tum enim propter pressuram intercalatur, ut explicatum fuit. Omnis ergo nostra disputatio illud concludit, ordinarias intercalandi causas fuisse tres, Abib, Tekupham, & fructus immaturos. Abib quidem semper fere post æquinoctium cœpit. Tum enim fruges virescere ac maturascere cœperunt in terra Israelis. Sed tamen aliquando & ante Æquinoctium pro tempestatum ratione maturescabant. Et tamen ne tum quidem Pascha celebrabant nisi Tekupha transivisset, idque propter causas plurimas. Si enim Abib ante æquinoctium inciperet, causa hæc fere erat, quod propter abundantiam nivium semen maturius esset redditum. Et hæc causa aquas & flumina auxit, vias im-

pedivit, pontesq; desjecit, ut illi qui ad festivitatem pergerent, Hierosolymas pervenire non possent. Etiam Profelytis, qui Hierosolymis multum aberant, & tamen propter solemnitatem festi illuc pergere volebant, certum aliquod tempus determinandū erat, juxta quod iter suum instituerent. Iam vero Abib, sive tempus frugum maturescen-  
tium, illis quidū qui in terra Sancta vixerunt, tempus erat certissimū, qui vero procul vixerunt, ut in Asia, Thracia, aliisq; locis, plane incertum. Et cum Abib cū prima post æquinoctium plena luna frequenter conveniret, ita iter suum dirigebant ut illo tempore Hierosolymis esse possent. Huc pertinent illa Majemonidis: *אין מעברין את השנה אלה* *אם כן הייתה צריכה מפני הדרכים ומפני הגשרם ומפני הנורי פסחים ומפני גלויות* *אין מעברין את השנה אלה* *אם כן הייתה צריכה מפני הדרכים ומפני הגשרם ומפני הנורי פסחים ומפני גלויות* *Non intercalatur annus nisi necessitas habeat, propter itinera pontes, furnos agnorum Paschalium, exsules sedibus suis egressos, si nondum ad urbem pervenerint.* Et hæc omnia ex termino æquinoctii dependebant. Ergo Pascha ante æquinoctium non incidebat. Ex calculo autem, ut Majemonides testatur, Synedrium cognitum habebat, utrum Tekupha Nisan in v 1 Nisan aut postea incidere-  
ret: & tum intercalabant in anno mensem, & fecerunt Adar geminum. Quando igitur tempore Abib præsentē intercalabant: populus contristabatur eo quod arcerentur usu frugum. Si vero propter Abib intercalarent: omnes lætabantur, eo quod fruges xv 1. Nisan tum melius offerre possent. Si verò post æquinoctium fruges nondum maturescere cœperant, fructusque arborum, qui istis temporibus conveniebant, maturi non essent: etiam tum mensem intercalabant. Nec tamen una harum causa per se esse poterat, nisi cum alio juncta: sicut & hædi macri & jejuni, atque id genus alia nihil per se facere poterant, sed cum alio poterant. Huc pertinet edictum R. Simeonis filii magni illius Gamalielis, cujus in Actis Apost. mentio fit, *אמרורעין אנחנו לכוון דגולגיא רכיכין ואימריא ערקין וומנא דאביבא לא מטא ושפירא מילתא באנפיי ואומיפית על שתא דא תלתין יומין* *Notum vobis facimus, quod cum pulli adhuc sint teneri & agni tenuis, & tempus Abib non venerit, mihi visum sit, addere huic anno triginta dies.* Hæc igitur causæ & hæc ratio erat anni intercalandi. Ex quibus liquet, Judæos nunquam nisi mensem intercalasse. Neque enim aliter fieri poterat. Si enim vel plus mense, vel minus intercalassent, tota ratio mensium, quæ à Luna, ut demonstratum est, dependebat, fuisset interrupta. Nec alium mensem ullum præter Adar intercalabant, quem pleno anno geminum fecerunt. Annus ergo simplex xi 1. mensium erat, cavus autem xi 11.

Nunc de Epochâ anni dicendum est, sed breviter saltem & uno quasi verbo; postea enim in Epochâ Orbis Conditi, pluribus de hac agendum erit. Duplex vero anni Iudaici Epochâ est, prior à Nisan, posterior ab Tisri incipit. Illa Veri convenit, hæc Autumnus. Posteriores Judæi ab Ægyptiis acceperant, priorem à Mose. Vernali, scriptura sacra atque omnes fere scriptores ad Christi usque secula utuntur: autumnali, Talmudicorum maxima pars. In anni vero ratione investiganda naturæ consonum videtur ab Nisan incipere. Nam si Tisrin anni alicujus inquirere voluerim, primum cognitum habere debeo tempus Nisan. Nisi enim certo constet utrum annus prior fuerit simplex an intercalaris: nihil certi de Tisri concludere possum. In annis igitur indagandis à Nisan incipiendum erit. Methodus ergo hæc est. *Quære ad datum annum P. Jul. Æquinoctium medium civile, & Plenilunium illius mensis Iuliani, in quem Æquinoctium incidit. Si Plenilunium illius mensis ante æquinoctium conficiatur: sequens mensis erit Nisan. Sin post æquinoctium incidat: illud ipsum erit Plenilunium Nisan, ac Neomenia antecedens Neomenia Nisan.* Velim scire ad annū P. Jul. 4746. hoc est Christi 33. Neomenian Nisan. Anno illo contigit Æquinoctium medium, Hierosolymis mense Martio die 24, hora post mediam noctem 21, hoc est post merid. 1x; sive Iudæis Martii xxv. hora 3. Æquinoctium Civile illis temporib<sup>9</sup> in iisdem cardinibus hæsit. Neomenia Martii vera contigit Hierosolymis Martii x 1 x hora diei x 1 1. terminus ergo visionis erat 4 vel 5 horæ diei sequentis, & die x 1 x Luna visa non fuit, unde Talmudicis x x Martii erat Neomenia Nisan. adde ad x x Martii xiv, habebis plenilunium in 1 1 1 Aprilis, quod quia Æquinoctio posterius est, ergo verum plenilunium Nisan est. Rursum anno sequenti Christi 34. P. J. 4747, quo Æquinoctium Civile in xxv Mart. hæsit, Novilunium verum contigit Hierosolymis Mart. viii. hora 19. post merid. Additis 27 horis & dimidio, prodit dies x Martii Iudaicus, quo Luna necessario videri poterat, adeoque x x 1 1 1. vel x x 1 v. necessario erat plenilunium. Quod quia ante Æquinoctium absolvitur, & xvi Nisan in Tekupham incidit, mensis integer intercalatur, & sequens mensis est Nisan, cujus Neomenia ab vi 1 1 1 Aprilis Talmudicis incipiebât.

Cognita Neomenia Nisan facile erit reliquorum mensium Neomenias invenire. Additis namq; ad Neomenian mediam Nisan, pro singulis mensibus, diebus 29. hor. 12. 44'. 3", Neomenias medias reliquorum mensium comparabis: quo facto, juxta priora judicare statim poteris, an Luna isto die videri possit. Si videri satis commode potest,

test, ille ipse dies est Neomenia : sin minus ; sequens. Hæc de anni Iudaicis quæ Christi seculo in usu erant, dicta sunt. Cætera quæ rationem anni concernunt, quo nunc Iudæi utuntur, diligenter apud Scaligerum & Petavium perscripta habes, qui illa ex optimorum Mathematicorum commentariis, AbenEzræ nempe, Majemonidis aliorumque hauserunt ; unde ista petas licet : neque enim nos de illo hæc dicere convenit, cum nullius plane in hoc scripto usus sit.

Existimamus autem, non saltem ad tempora quibus Servator dulcissimus visibiliter in his terris conversatus est ; sed etiam antiquissima, adeoque ipsorummet Antediluvianorum, hanc anni rationem referri debere. Nam & omnium simplicissimus est, (si minutias calculi tollas, quas neque antiquis in usu fuisse censemus) & sensibus ipsis quam maxime obvius. Præterea & ipsi Iudæi hoc confirmant, qui omnes ad tempora Noachi & Abrahami hæc referunt, ut antea dictum fuit. Vocês quoque quibus mensis in scripturis exprimitur, illud satis confirmant. Vocatur quippe חודש. Et ipsa quoque Neomenia vocatur חודש. ut 1. Sam. 20. הנה החדש מהר. *Ecce cras Novilunium* est. Quod ita explicat Kimhi in libro Radicum: ונקרא החודש כזה על החודש והיתה שמתחדש בו ונקראו השלישים יום בכלל חודש ויום הראשון לברך החדש. *Et vocatur Hodes sive Novus quia renovatur Luna in eo die. Triginta dies junctim vocantur Hodes, & dies primus solus vocatur Hodes.* Imo & Iobis xxix expresse menses vocantur ירחי sive Lunæ. מי יחנני כירחי קום. *Quis ponet me juxta Lunas hoc est menses antiquos ?* Hæc satis demonstrant seculo Davidis, imo & Mosis, menses ex Luna dependisse. Ex quibus ita concludit R. Ishach Arama in Akedath Ishach. cap. 111. ferm. v. הוא מדת החדש הנזכר בתורה לקביעות המועדים בחדש הריאשון באחד לחדש ביל' לחדש. *Hæc est mensura mensis, cujus mentio fit in lege, in definiendis festorum temporibus, mense primo, Neomenia mensis, ac decima quarta, &c.* Imo cum gens Ebræorum omnium sit antiquissima quæ ad ipsa mundi primordia suas origines referre potest, vel ergo ista anni ratio quæ stante tēplo secundo penes illos in usu fuit, à primis mundi originib<sup>9</sup> fluxit, vel ipsi Iudæi priorē & antiquam cum hac quæ stante templo erat permutarunt. At hoc fecissent vel liberi vel coacti. Illud de Iudæis affirmari vix potest, qui traditionum Paternarū adeo tenaces erant. Imo, si sponte immutassent, causā necessario fuisset, quod simpliciore repudiata meliorē formā certiorēq; sequi vellent. At nulla hac simplicior, nulla magis antiquorū temporib<sup>9</sup> accommodata method<sup>9</sup> esse potest. Coacti vero annis Victorum uti debebant. Hi autē vel Ægyptii, vel Chaldæi, vel Græci, vel Romani. At ratio hæc anni neq; Romana est,

est, neq; Græca. Imo & ex scripturis manifestum satis est, ante captivitate[m] Babylonicam Iudæos hanc anni rationem habuisse, unde neq; à Chaldæis istam acceperunt. Ægyptiorum anni 365 dierum incipiunt statim post Exodum. Antea forte Lunares erant, quibus & Chaldæi usi sunt. Sed ex eo ipso antiquitas anni hujus demonstratur, quod antiquissimæ gentes hunc adhibuerint. Sane temporibus Exodi hanc anni rationem fuisse satis liquet. Et Moseh quidem, cui sicut alia omnia ita etiam antiquorum sapientia ac anni ratio tradita fuerat, potuisset illam immutasse, si ab antiquorum fuisset aliena, quod in Epocha anni fecit. Exodi ergo temporibus, & postea usque ad finem templi secundi hic annus Judæis in usu fuit. Antea quoque atq; adeo ipsis Diluvii temporibus fuisse, & rationi consentaneum est, & assertioni Judaicæ, quam nemo temere rejicere potest. Concludimus ergo, annos omnes veteris testamenti mensesque tales esse, ad quos inveniendos methodus nostra optimè inservire potest.

## C A P. X I.

*De annis Semitah sive Sabbaticis, & Iobeleis. De his duplex opinio, quarum una quadragesimo nono, altera quinquagesimo quovis anno Iobeleos celebratos vult. Vtraque examinatur, & ex scripturis refutatur. Opinio propria. Initium annorum Iobeleorum & Semitah ab autumno, quod & naturæ optime convenit. De Epocha horum annorum. Locus Iosue XIV explicatur. Epocha annorum tam Sabbathicorum, quam Iobeleorum in annis P. Jul. constituitur, & horum inveniendorum Methodus demonstratur.*

Quamvis autem Judæi Cyclum artificialem Solis Lunæve in usu non habuerint; ex præcepto tamen duplicem Cyclum observabant, quorum prior septenis, posterior septies septenis annis explicabatur. Præcepit namque in lege Deus ter Maximus, ut sicut in diebus, ita in annis quoque rationem septenarii haberent, & septimum quemque annum Sabbathicum observarent, quo servis libertatem, agris pecoribusque ocium, sibi ipsis quietem indicerent. Exodi xxiii. 10. *Sex annos conferes terram tuam & proventum illius conveyes. Septimo autem anno quiescere sines, ut miseri populi tui comedant; & residuum bestia[rum] agri consumant. Idem & vineæ tuæ facies & oleæ. Et de servis c. xv. Deut.*

vers. 12. *Quando frater tuus Ebraeus aut Ebraea tibi emptus fuerit, serviet tibi sex annis, septimo autem anno manumittes eum.* Idem habes Exodi **xxi. v. 2.** Et hoc præceptum exsequi volebat Zedechias, qui pactum fecerat cum omni populo Hierosolymitano, quo omnes servi servæque Ebræi generis manumittebantur: quod postea fractum fuit, principibus servitia retrahentibus, quod acriter insectatur Jeremias, & loca hæc ex lege illuc applicat. cap. **xxxiv.** Sed & debitum remittebatur. Deuteron. **xv. vers. 1.** *Septimo anno remissionem facies. Hæc autem remissio est, quod quilibet qui proximo suo mutuum dedit, is illud ipsi remittat.* Et propter has causas septimus annus & שבת sive quies & שמיטה sive dimissio vocatur. In Misna Ros hafana. cap. **i. §. i.** בַּחֹדֶר בְּתֵשֶׁר. ראש השנה שנתו של שמיטה ושל שבת ויובל וכו'. *Primo Tisri initium annorum communium, Semitab & Iobelaorum, &c.* Et de anno septimo celebrando omnes scriptores conveniunt; nemo enim manifestis scripturæ verbis se opponere audet: de anno vero Jobeleo non item. Duæ vero de anno Jobeleo opiniones sunt, quarum una quinquagesimo post priorem Jobeleum anno, adeoq; quinquagesimo quovis anno celebrari vult; quam Patres atq; ipsa Ecclesia Romana nunc sequitur: altera quadragesimo nono, quæ summos Chronologos Scaligerum, & Petavium, Patronos habet; quam etiã Theologi longe Doctissimi, ex nostris Gerhardus, ex Reformatis Spanhemius, ut alios taceam, amplectuntur. Priores manifestis scripturæ verbis suam opinionem confirmant. Scriptum est enim; *Sanctificabis annum quinquagesimum, & indices libertatem habitatoribus terre: atque is annus erit vobis Iobeleus, quo quivis bonis suis restituetur. Annus hic Iobeleus quinquagesimus erit, non seres.* Levit. **xxv. v. 10. 11.** Contra hanc sententiam ita disputat Clariss. Petavius. Doct. Temp. lib. **ix. cap. xxvii.** *Deus Iubileos eadem ratione instituisse videtur, qua Sabbaticos & hebdomades dierum: nempe ut quemadmodum septimum quemque diem peculiari quadam religione conservavit, ita septimum annum celebrari voluerit, ac denique septimum hebdomadis septimæ velut hebdomadam clausulam. Sane in illo loco Levit. xxv. eadem proportione jubet, ut hebdomades septem numerentur, quæ paulo ante decreverat, ut anni septem putarentur. Quorum septimus solenni aliquo ritu celebraretur, perinde ac Sabbaticus. Præterea, quod ex illa opinione sequitur quæ quinquagesimum annum Iobeleis emetitur; minus credibile videri mihi solet, nimirum duobus annis continuis à cultura cessatum fuisse, Sabbatico & sequenti Iobeleo. Tum illud, post unius aut duorum aut trium annorum sementem ac messem subinde Sabbaticum & requierum annum intercessisse. Et hoc quomodo fieri debebat, pluribus ibidem demonstrat. Quibus argumentis nos postea volente Deo satisfacere-*

mus: nunc illud saltem opponimus, non tanti illa esse ut apertis scripturæ verbis præferri debeant. Nec tamen ideo communem sententiam approbo. Neque enim illa cum scriptura convenit. Verba ipsa scripturæ, eo quod inter se ita cohæreant, ut se juncta explicari nequeant, integra adducemus. *Loquere filiis Israel, & dic illis: Cum veneritis in terram quam ego do vobis, terra quiescet Sabbathum Domino. Sex annis agrum conseres, & sex annis vineam coles & proventus ex iis colliges; septimo autem anno Sabbathum quietis terræ erit, quod est Sabbathum Domino: agrum tuum non conseres. & vineam tuam non coles ..... Numerabis etiam septem hebdomades annorum, sive septies septenos annos: ita ut dies septem hebdomadam annalium faciant 49 annos. Et mense septimo, decimo die mensis, clangebis tuba: die expiationis clangebis tuba per universam regionem tuam. Et celebrabis annum quinquagesimum: & indices libertatem omnibus habitatoribus terræ. Ille erit annus Iobeleus; & revertetur unusquisque vestrum ad possessionem suam, & ad hereditatem suam. Quinquagesimus annus erit vobis annus Iobeleus.* Ex quibus verbis primum illud satis liquet, annum Iobeleum à Sabbathicis dependisse, ita quidem, ut quinquagesimus ille annus, non à priori Iobeleo, sed rursus à primo Sabbathico numeraretur. Dicit enim, numerabis primo septem annos; tum septies septenos annos, hoc est quadraginta novem annos, & tum quinquagesimus erit Iobeleus. Unde ruit eorum assertio, qui quinquagesimo semper post alterum Iobeleum anno rursus alium Iobeleum celebratum fuisse volunt. Quippe id fieri non poterat, nisi ordo Sabbathicorum annorum, sive Semitah interrumpeteretur: quod & Iudæorum assertionibus & ipsi veritati adversatur. Annus namque Seleucidarum CXLIX sive Per. Iul. 4551. erat Sabbathicus, ut ex 1. Machab. VI. V. 20. & Iosepho Originum lib. XII. cap. XIV patet. Rursus annus Per. Iul. 4677. quo Hierosolyma ab Herode & Sosio capta sunt, Caninio Gallo & Agrippa Coss. erat Sabbathicus, teste Iosepho lib. Originum XIV. cap. XXVII. quod postea demonstrabitur. Intercedunt inter hos anni 126. qui per septem divisi dant 18 hebdomades annorum præcise. At bini in illis annis fuere Iobelei. Si ergo ordo annorum Sabbathicorum propter illos fuisset interruptus, ita quidem ut quinquagesimus annus esset Iobeleus, quinquagesimus primus autem primus Sabbathicus, rursus centesimus esset Iobeleus, centesimus primus autem primus Sabbathicus: tum quidem centesimus vicesimus sextus annus esset quintus hebdomadis quartæ, non septimus aut Sabbathicus, sicut à Iosepho proditur. Manifestum ergo est annorum Sabbathicorum seriem nunquã fuisse interruptam.

Quo confirmato tota illa argumentatio de annis quinquaginta ruit. Iubet enim Deus ut Sabbatha septem annalia sive annos XLIX numerent: & quinquagesimus ex illis sit Annus Iobeus. At si ordo & serie Sabbaticorum annorum certus erat ac stabilis: quod jam demonstratum est; illud in annis quinquaginta fieri non potest. Ponamus enim ut verbis Petavii utar, *annum ante seculi huius initium, nempe MDXCII Sabbaticum fuisse, annum vero MDC Iobeum: annus deinde MDCXLVII Sabbaticus erit, additis videlicet ad annum MDXCII quadraginta novem Iobeus autem ex illorum opinione qui quinquaginta solidos ac vertentes annos præfinitur erit MDCL. Rursus annus MDCXCVII Sabbaticus erit: Iobeus autem MDCCL.* Ita secundus Iobeus non in quinquagesimum annum, sed in quinquagesimum primum incidet, & tertius in quinquagesimum secundum, quartus in quinquagesimum tertium: quod mandato divino aperte contrarium est, qui iubet septem Sabbata annorum sive XLIX numerare, & quinquagesimo, à primo Sabbatico anno Iobeum celebrare, non quinquagesimo primo secundo aut tertio. Neq; tamen ideo sententia Petavii aliorumq; ullo modo confirmatur. Iubet enim Deus septem Sabbata annorum numerare, hoc est 49 annos plenos. Annus namq; XL. nonus est septimus Sabbaticus. Hæc igitur septem Sabbata primum numerari debent, & tunc quinquagesimus annus, qui hæc immediatè sequitur, est Iobeus. Hæc expressa verba sunt quibus nemo veritatis amans contradicere potest. Annorum ergo Iobeorum constitutio hæc est. Volebat Deus ter maximus eandem in annis & diebus rationem observare. Sicut ergo septimus quisque dies erat Sabbathum, ita septimus quoque annus erat Sabbathum. Sed & præterea hebdomas hebdomadum dierum fuit observata, ita tamen ut septem dierum hebdomadibus, sive quadraginta novem diebus absolutis, quinquagesimus dies sanctificetur, qui inde Pentecoste Græcis dictus fuit. Deuteronomio 16. v. vocatur *חג שבועות* festum hebdomadum, propter rationem hebdomadum dierum. Idem in annis observari volebat Deus: debebat septem hebdomades annorum hoc est anni XLIX numerari: & tunc quinquagesimus annus erat festivitas sive solemnitas hebdomadum anni: sicut Pentecoste sive quinquagesimus dies erat festivitas hebdomadum dierum. Concidit ergo prior argumentatio Petavii deducta ex analogia septem annorum, & septem hebdomadum annorum cum verior analogia ex scripturis demonstratur; septem nimirum dierum ad septem annos: & rursus septem hebdomadum dierum sive dierum XLIX cum solemnitate quinquagesimo, ad septem hebdomades

domades annorum five annos **xlix** cum quinquagesimo solemnī. Ratio ergo annorum Iobeleorum hæc erat. Numerabatur primus à cultura terræ annus, (sicut nos postea probabimus) primus hebdomadis annalis. Septimus ab illo anno Sabbatum erat: & rursus **xiv.** & post illos **xxi. xxviii. xxxv. xlii. xlix. lvi. lxxiii.** & sic in infinitum, septimus quisque annus erat Sabbaticus. Sed præterea ab eodem primo anno numerabantur septem hebdomades annorum, five anni **xlix**: & quinquagesimus, à primo, annus erat Iobeleus: sed tamen **i** hebdomadis sequentis, à quo rursus septem hebdomades annorum, five anni **xlix** numerabantur, & quinquagesimus rursus erat Iobeleus, annus nempe **xcvi** à primo anno Sabbatico, non centesimus, uti illis placet, qui quinquagesimo anno Iobeleos recurrere volunt: nec **xcviii**, ut Scaliger, Petavius, cæteri; qui Iobeleum à septimo Sabbato non distinguunt. Rursus **xcix** primus hebdomadis est, à quo quinquagesimus rursus Iobeleus est qui à primo culturæ anno centesimus est & quadragesimus octavus, non **cxlvii.** nec **cl.** Quod autem Petavius de biennio integro objicit, quo feriari debebant, illud Providentiæ Divinæ opponitur. Idem namque qui in lege præceperat, ut istis annis feriantur, idem quoque & poterat & volebat illis de omnibus necessariis prospicere. Imo & in ipso textu hic nodus solvitur. Nam cum Israelitæ hoc idem objicerent, *quid edemus septimo anno?* respondet Moses, non de septimo saltem anno, sed etiam de illo qui septimū sequitur. *Et ego, ait Dominus, dabo benedictionem meam super te sexto anno, ut illud trium annorum proventus tibi det.* Sane in communibus Sabbathis duplici saltem proventu opus erat. Sit enim in priori exemplo **mdxcviii** sextus annus Semitah, qui inceperit à Tisri five autumno anni **mdxcvii.** Circa Nisan five Pascha anni **m. d. xcvi** erat messis in terra Israelis; & post illud tempus cœperunt comedere fruges illius anni. Terra interim varios fructus subministrabat, usque ad Tisri, quo omnia in horrea convectorant. Et tum annus Sabbaticus incipit, cujus Marchesvan aut Kasseu, nihil omnino ferebant; ideoque, neque circa Nisan, quæ incidebat in annum **mdxcix** ullam messem facere poterant. Etiam illa omnia, quæ tunc sponte proveniebant, communi usui destinata erant. Atque sic uno anno & fruges & fructus anni sexti comederunt. Tisri rursus five autumno anni **mdxcix** annus communis incipiebat, quo rursus agros conferebant, & circa Nisan anni sequentis **mdc** fruges novas habebant. Ergo biennio saltem fruges sexti anni comedeant. Hoc in Sabbaticis annis obtinuit, de quibus plebes maxime sollicita

cita erat. At Moseh de triplici proventu loquitur, quod & tum verum est, si MDC qui septimum annum proximè excipit Iobeleus statuatur. Tum enim à Tisri anni MDCXCVII: usq; ad Titri anni MDC nihil ferere poterant, ideoq; vitâ sustentare debebant frugibus Nisan Ann MDCXVIII. & illo ipso anno, & sequenti MDCXIX, & deniq; MDC usq; ac Nisan anni MDCI, hoc est tribus integris annis: unde & triplici proventu opus habebant. Hæc vera & genuina annorum Iobeleorum ratio est, quæ cum ipsis scripturis adeoq; veritate ipsa optimè convenit. Initium autem annorum Iobeleorū idem, juxta Iudæos, erat quæ & Semitah, primus nempe Tisri, ut ex loco Talmudico ante probavimus. Quamvis scriptura paulo aliter sentire videatur. Illa enim à x die Tisri annum Iobeleum inchoat: quæ & genuina Epocha est. Sed & illæ optime conciliari possunt, si consideretur, Talmud heic non accurate loqui, sed quia ab annis Semitah, qui à primo Tisri incipiebant, Jobelei dependebant, etiam hos inde ordiri. Incidebat vero Tisri, ut ex superiori de anno Judaico disputatione manifestum est, in tempus æquinoctii Autumnalis circa quod, tempus sementis apud Iudæos erat. Nec aliunde anni Sabbatici incipere poterant. Cum enim duæ saltem veræ Tekuphæ anni Judæis cognitæ erant Vernalis & Autumnalis: si ab illa, anni Semitah aut Jobelei cœpissent, tribus annis in Semitah, quatuor vero in Iobeleis, unius anni proventu se sustentare debuissent. Nam si à Nisan annus Semitah cœpisset, nec fruges quæ tum maturecebant demetere, ac domum convehere, nec fructus quæ usq; ad Tisri in Judæa proveniebant, colligere licitum fuisset, propter religionem anni. Ideoq; superioris anni proventu coacti sunt vivere. Sed nec Tisri metere licitum erat. Unde circa Nisan alterius anni nec metere poterant. Expectanda ergo erat tertia messis: adeoque tribus integris annis in Semitah, & quatuor in Iobeleis, unius anni proventu se sustentare debebant. Sit enim annus XLVIIII, à cujus Nisan incipiebat annus hebdomadis sextus. Isto quidem tempore metebant fruges, & rursus circa Tisri seriebant; cum tamen messe sequenti anni XLVIIII nihil metere licitum esset, propter religionem anni. Ergo & XLVIIII & XLIX. de frugibus anni XLVIII vivebant. Sed & sequenti L. idem facere sunt coacti, usq; ad Nisan anni LI: siquidem propter religionem anni Sabbatici, nihil circa Tisri XCIX seri poterat. Debebat igitur sementis anni L & messis anni LI. expectari. Quod si L annus Iobelæus esset, neque illius Tisri aliquid conseri poterat, ideoq; nec messis anno LI fieri. Unde ab anno XLVIIII. ad annum CLI, hoc est quatuor